96 cuius *Vinc.* est remedium patientia *V* patientia remedium est *Vinc.* 4, 112 97 damnator *P^b* exanimatur *Nauckius p.* 397 c. morte mulcatur qui cum timore conscientiae suae uersatur *T*
 98 produnt *C* peccat *om. β* 99 *om. V*, sed *cf. u. l. ad u.* 100 nec facere *scripsi* nec fortis *OLTβ*, *Panthaleon* non fortis *Stephanus* nec facere fortis *Ingolst.* pote *Gruterus* potest *CLT* *poī β* nec egeus ferre *T* ingenuus *partim in ras.* *F* ingenuus *R* ignauus *Froehlich* contumeliam nec ingenuus fert nec fortis facit *Gruterus* contumeliam nec fortis fert nec ingenuus facit (*uel* nec facere pote neque i. p.) *Bothius Cf.* 240. 651 100 conscientiam *β* contumelia *V*, corruptum ex u. 99 animi *BP*, *Panthaleon* amici *B* *suprascr. m. sec. CFRVβ* nullas *P*, *Bentleius* nullus *Bβ Trin.* nullius, sed ius in *ras.* *F* nullius *CRV*, *Panthaleon* princeps *β*
 101 *CE* ad] in *Fabricius* 102 ut spurium notauit *Woelfflinus*, septenarium restitui inserto sapienti: u. supra *Salomonis prou.* est grauius libri est leuius *Erasmus* stultitiae *PR*, *om. C* stultitia *B* *suprascr. sec. m. FVβ* stulte *B* c. leuius stultitiae (*uel* grauius sapientiae) est quam p. *Gruterus* c. grauius sapienti est quam p. *Bothius*, quem olim secutus sum 103 *C*, *om. V* p. fides, *suprascr. sec. m.* dies *B* dies posterior *F* 104 *om. R* facundus] facit dux *C* facundus comes *Med. a Macrobii, Saresberiensis* pro uehiculo est in uia *T* 106 *om. libri*

Contra imprudentem stulta est nimia ingenuitas.*	94
Cogás amantem irásci, amari sí uelis.	569
Crudélis est, non fórtis qui infantém necat.*	576
110 Consíliis iuniórum multi se éxplicant.	573
Cave quícquam incipias, quód paeniteat póstea.	86
Cui omnés bene dicunt, póssidet populí bona.*	103
Cui nólis saepe irásci, irascarís semel.*	101
Crudélis lacrimis páscitur, non frángitur.*	100
115 Caecí sunt oculi, cum ánimus alias rés agit.*	81
Carét periculo qui étiam cum est tutús cauet.*	82
Cum amés non sapias, aút cum sapias nón ames.	107
Cicátrix consciéntiae pro uúlnere est.	87

TESTIMONIA. EXEMPLA.

ad mortem.' 106 Gellius XVII 14 Macrobius Sat. II 7 (uide ad 56) Io. Saresberiensis Policr. VIII 14 Woelfflinus conferri iubet Senecae Troad. 345 'minimum decet libere cui multum licet', Phaedr. 220 'quod non potest uult posse qui nimium potest.' 108 Cf. Terentius Andr. 555 'amantium irae amoris integratior.' 111 Periander apud Diog. Laert. I 97 *πρᾶττε ἀμεταμέλητα*. Pseudoseneca de mor. 7 'expetas quod te numquam paeniteat.' 112 Caecilius Balbus Paris. 80 p. 42 118 Cf. Plut. de tranq. 19 *ἡ σύνεσις... οἶον ἔλκος ἐν σαρκὶ τῆ ψυχῇ τὴν μεταμέλειαν αἰμάσσουσαν ἀεὶ καὶ γύσσουσαν ἐναπολείπει*.

plus quam uult quam *Reg. Lugd. Gellii* 107 imprudentem *FV*
 impudentem *Gruterus* stultitia *F* 108 ante 107 in *F* Cf. 37
 amatam *Bothius* amari *scripsi* amare *FV* 109 Cf. 682
 insontem *Nauckius* p. 194 110 iuniorum *FV* indoctorum
Woelfflinus in septenario trochaico multi se docti explicant *FV*
 consilium inueniunt multi, sed docti explicant *Gruterus* consilii
 stultiorum se docti e. *Buechelerus*. *Non displiceat octonarius iam-*
bicus talis: consilii iuniorum (uel stultiorum) multi saepe se docti
 (uel multi se é periclis) éxplicant. 111 caue *F* caue ne *V*
 quicquam *Gruterus* quicquid *FV* paeniteat postea *Bothius* post
 poeniteat *FV* 112 *CT* *De synaloepha in cui pronomine ad-*
missa cf. L. Muellerus de re m. 270. *Redit eadem in u.* 258.
Praeferam tamen septenarium cui bene dicunt omnes ciues, possidet
 p. b. benedict populorum possidet *T* possi dicunt benedet *V*
 115 cum alius (*corr.* animus) res alias facit *V* aliis quando rebus attentis
 sunt animi *T* 116 periculo *Bentleius* periculo *CFV* crebro periculis *T*
 cum est *om. C, Pithoeus* qui tutus in prosperis cautus est in
 futuro *T* Cf. 359 117 Cf. 22 cum amas *V*

Cuius potest accidere quod cuiquam potest.

120	Caue amicum credas, nisi si quem probaueris.	85
	Contra felicem uix deus uires habet.	93
	Cum das auaro praemium, ut noceat rogas.	108
	Discipulus est prioris posterior dies.*	124
	Damnare est obiurgare, cum auxilio est opus.*	111
125	Diu adparandum est bellum, ut uincas celerius.*	126
	Dixeris male dicta cuncta, cum ingratum hominem dixeris.*	506
	De inimico non loquaris male, sed cogites.	578
	Deliberare utilia mora tutissima est.	117
	Dolor decrescit, ubi quo crescat non habet.*	127

TESTIMONIA. EXEMPLA.

119 Seneca de tranq. animi 11, 8 'Publilius tragicis comicisque uehementior ingeniiis quotiens mimicas ineptias et uerba ad summam caueam spectantia reliquit, inter multa alia cothurno, non tantum si-
pario fortiora et hoc ait: cuius' e. q. s. idem ad Marciam de consol. 9, 4 'egregium uersum et dignum qui non e pulpito' (sic Hauptius ind. scholl. Berolin. aest. 1866 p. 5 'populo' libri) 'exiret: cuius' e. q. s. Inter Syri fr. inc. fab. III olim rettuli. 123 Io. Saresberiensis Metal. III 6 'sicut iuxta Ethicium discipulus prioris est posterior dies, ita pri-
mus sequentium librorum instructorius est.' Vincentius Bellou. sp. d. 4, 21 125 idem 4, 77 127 idem 4, 169 129 idem 4, 112

119 cuius . . . cuiquam *C* ex ipso Seneca cunctis . . . cuius *FV*,
quod fortasse retinendum esse peruerse iudicat *Woelfflinus* ac-
cedere *V* 120 nisi si *Bothius* nisi *FV* 121 habet in *V*
erasum 122 om. *V* noceas *Ingotst.* 124 *Cf.* 86. 439
dampna ne obiurgare *F* est *C*, *Erasmus*, om. *L* obiur-
gare est β 125 adparendum *CP^b* apparendum β est bellum
FPR β bellum est *Vinc.* bellum *B* diu praeparandum est de
bello, ut ocium uincas dum congrederis proelium *T* 126 cuncta
B, om. *FP^aR β* cum gratis (*suprascr.* cum ingratum) *B* homi-
nis *PR* alii cum ingratum hominis dixeris alii cuncta alii homi-
nem *P^b* ingratum cum hominem *Bentleius* cum hominem ingratum
Gruterus 127 non *CEL β* , in *potentiali defendi potest: cf.* 117.
176 ne *Erasmus* loquaris *BFF β* loqueris *R* loqueres *P* dixeris *C*
de i. penitus (peius *comi. Woelfflinus*) ne loquaris *T* de i. ne
dixeris malum *omissis reliquis Vinc.* sed] si *F* 128 tutissima
est *Gruterus* est tutissima *CL β* 129 decrescet *R* quo *CF β*
Vinc. quod *BPR*

130	Didicére flere féminae ad mendácium.*	577
	Discórdia fit cárior concórdia.*	125
	Delíberandum est saépe, statuendum ést semel.*	116
	Difficilem oportet aúrem habere ad crímina.*	123
	Dum est uíta grata, mórtis condicio óptima est.*	130
135	Damnum áppellandum est cúm mala famá lucrum.*	113
	Ducis ín consilio pósita est uirtus mílitum.*	128
	Diés quod donat tímeas: cito raptúm uenit.*	122
	Dimíssum quod nescítur, non amíttitur.*	23
	Delíberando díscitur sapiéntia.	114
140	Delíberando saépe perit occasio.*	115
	Dupléx fit bonitas, símul accessit céleritas.	

TESTIMONIA. EXEMPLA.

130 Cf. Caecilius Balb. Mon. 17*, 5 131 idem 48, 11 p. 34
 132 Vincentius Bell. sp. d. 4, 26 cf. Caecilius Balb. Mon. 1, 5 (p. 18, 8)
 et Walterus Burley 'diu deliberato, cito facito', unde 'diú deliberáta per-
 ficiás cito' senarium effecit M. Hauptius Phil. III 378 133 Vincentius
 Bell. sp. d. 4, 115 134 idem 5, 117 sp. nat. 31, 107 135 Menandri
 Monost. 6 ἄπαν τὸ κέρδος ἄδικον ὃν φέρει βλάβην. 301 κέρδος πονηρὸν
 ζημίαν αἰεὶ φέρει. 586 τὰ δ' αἰσχρὰ κέρδη συμφορὰς ἐργάζεται. Vin-
 centius Bellou. sp. d. 5, 67 138 Cf. Seneca epist. 4, 6 'nullius autem
 rei facilius amissio est, quam quae desiderari amissa non potest.'

130 Cf. 343 didicere *Pithoeus* dedicere *PR* dediscere *BFβ*
 fere *B* fterem *P^a* feminae ad *scripsi* femina (feminae *B* femine *β*)
 est *Lβ* feminae in *Pithoeus* feminam est *Erasmus* An at menda-
 ciumst? decenter (*malim* decore) flere feminaest mendacium *coni.*
Buechelerus 131 interdum fit *Cacc.* 132 restituit *Woelfflinus.*
 deliberandum est saepe quicquid statuendum est semel *F, item, sed*
omisso saepe *BPRβ* del. est diu quicquid st. est s. *C* del. est diu quod
 st. est s. *Ingolst., quem olim sequebar* diu considerandum est quicquid
 st. est *Vinc.* diu deliberandum, statuendum est s. *Bothius* 133 dis-
 similem *Vinc.* oportet aurem habere *Erasmus* habere oportet
 aurem *L* oportet habere aurem *tres Bentleiani, Vinc.* 134 est
 uita grata (gratia *P^b*) *CLβ* uita est grata *B mg. m. 1, Vinc.* uita
 grata est *ante Woelfflinum* optima est *Erasmus* est optima *BCPβ*
Vinc. est opus *R* mortis est conditio optima *F* Cf. 385
 135 appellandum, *om.* est, *R* est appellandum *Vinc.* 136 ducis *CFβ*
 dulcis *BEPR* 137 diues *omnes Palatini et Britannicum exemplar*
Gruteri utor aptum *P^b* inuenit *B m. sec. β* 138 amissum
Faber, Bentleius, nunc quoque probo: cf. Seneca supra 139
 discitur *Ingolst.* dicitur *F* *Magis probarem* desiderando discitur patien-
 tia, cf. 311: *sed contra ualet* 282 141 ad 235 *olim adscripsi,*

Damnāti lingua uócem habet, uim nón habet.	112
Dolor ánimi [nimio] gráuior est quam córporis.	581
Dulce étiam fugias, fieri quod amarúm potest.	129
145 Difficile est dolóri conueníre cum patiéntia.	505
Deós ridere crédo cum felíx uocer.	119
Etiam ínnocentis cógit mentírí dolor.*	141
Etiam ínpacato récte praestatúr fides.*	143
Etiam celeritas ín desiderió mora est.*	139
150 Ex uítio alius sápiens emendát suum.*	152
Et dést et superat míseris cogitátio.*	137
Etiam óbliuisci quíd sis interdum éxpedít.*	142
Ex hómínium questu fácta Fortuna ést dea.	149

TESTIMONIA. EXEMPLA.

- 143 Menandri Monost. 75 βέλτιόν ἐστὶ σῶμα γ' ἢ ψυχὴν νοσεῖν.
 145 Caecilius Balbus Par. 82 p. 42, 13 et Walterus Burley 'difficile est iniuriar' ('iniuriam' Walterus) 'conuenire cum patientia.' Pseudoseneca de mor. 6 'dolor patientia uincitur' 147 Vincentius Bell. sp. d. 4, 112
 149 idem 4, 49 Caec. Balb. Mon. 1, 15 p. 19 'cupiditati ipsa etiam tarda est celeritas', unde 'est ipsa cupiditati tarda' (uel 'tarda cupiditati' ut Bothius) 'celeritas' inter sententias Publilianas (134 ed. pr.) relatum est. Seneca Agam. 421 'omnisque nimium longa properanti mora est.'
 150 Vincentius Bell. sp. d. 4, 27, 5, 37

ut spurium notauit Woelfflinus simul Bothius simul ut F
 142 damnati Gruterus dampnat F damnat quae Ingolst. 143 nimio
 Bothius, om. libri multo Woelfflinus cont. 53 145 Cf. 96
 Legitima uersiculus ne careret caesura duplici modo cauere studuit
 Bothius: difficulter cum dolore conuenit sapientia aut conuenire cum
 dolore difficile est sapientiae. Non credo antiquum esse. patientia
 Woelfflinus: uide supra sapientia F 146 inclusit Woelfflinus
 ridere Palatini reddere F rideri Bothius irritare male con. Woelfflinus
 uocer conieci: cf. 241 uocet F fouet Palatini uocat Gruterus
 147 innocentis BPR innocentes CFB coget PR 148 etiam
 Erasmus et tamen Lβ inpacato (h. e. hosti: cf. 161) scripsi peccato
 BR huic peccato F peccatori B sec. m., β in peccato Pilhoeus peccanti
 Woelfflinus cont. 52. 57 (qui quid P habeat testari neglexit)
 p̄rat β 149 Cf. 302 norma Vinc. 150 uitio alius Ritschelius
 opusc. II 667. 675 uitio alterius CELβ alterius uitio Vinc. 151 deest
 libri superest Gryph., Bentleius, fort. recte 152 qui C, Bentleius
 ex cod. Caiano, bene. quod sis Panthaleon quid sit cod. Panth. quod
 scis aliter, non male 153 et hominum P questu BCFP^b, ut proposuit
 Erasmus quaestu P^aR q̄stu β farta β est fortuna dea CF

	Effúgere cupiditátem regnum est úncere.	131
155	Exul, si tibi núsquam domus est, síne sepulcro es mórtuus.*	102
	Etiám qui faciunt óderunt iniúriam.*	144
	Erípere telum, nón dare irató decet.	133
	Exílium patitur pátriae qui se dénegat.	150
	Etiám capillus únus habet umbrám suam.*	138
160	Eheú quam miserum est fíeri metuendó senem.	132
	Etiám hósti est aequus qui hábet in consilió fidem.	140
	Excélsis multo fácilius casús nocet.*	147
	Extréma semper de ánte factis iúdicant.	151
	Ex líte inulta grátia est formósior.	586
165	Etiám bonum saepe obest assuescere.	584
	Fidém qui perdit, quó se seruet rélicuo?*	169